Дело № 1-250/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Прокопьевск 30 августа 2017 года

Центральный районный суд г. Прокопьевска Кемеровской области в составе председательствующего судьи Мусохранова Е.П.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Прокопьевска Бобровской И.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Новосельцевой Р.М.,

при секретаре Славолюбовой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки р.

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты> проживающей в 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В 2016 году в г. Прокопьевске Кемеровской области лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, осведомленная о высокой доходности от осуществления незаконного оборота наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения высокого материального дохода для обеспечения своего существования, содержания жилья, организации быта, решила заняться преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотического средства - героина.

Для достижения наибольшей эффективности преступной деятельности лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами, предприимчивостью и способностью подчинять волю других людей в собственных интересах, решила создать организованную, устойчивую, сплоченную, дисциплинированную преступную группу, деятельность которой направить на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом героина в г. Прокопьевске Кемеровской области в течение неопределенно длительного периода времени.

С целью реализации преступного умысла, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее мая 2016 года, лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве осуществила подбор участников группы, исходя из принципов подчиненности и преданности ей лично, готовности и способности действовать в интересах созданной ею организованной преступной группы, поддерживая единство форм и методов в реализации разработанного ею плана преступной деятельности, направленной на получение материального дохода от незаконного сбыта героина в течение длительного периода времени.

Обещая высокие доходы в короткий период времени и пробуждая стремление к наживе преступным путем, лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, умышленно вовлекла в преступную деятельность не имеющих легальных доходов лицо № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве и ФИО1, которые являлись сожительницами ее сыновей, и она полностью доверяла им. Лицо № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве и ФИО1, имея собственные интересы и, желая посредством совершения корыстных преступлений, улучшить свое материальное положение, полагая, что действуя в составе организованной, сплоченной преступной группы под руководством лица № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, получат высокие доходы в короткий период времени, выразили свое согласие и готовность участвовать в совместной преступной деятельности в составе организованной преступной группы в качестве соучастника организованной группы.

Не позднее мая 2016 года в целях повышения уровня конспирации своей преступной деятельности и затруднения выявления и изобличения участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, а также повышения дохода с незаконного сбыта наркотических средств лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, действуя в соответствии с разработанным ею преступным планом, направленным на совершение преступлений в сфере незаконного сбыта наркотического средства - героина в г. Прокопьевске Кемеровской области, в составе организованной преступной группы с ФИО1 и лицом № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, решили привлечь к осуществлению незаконного сбыта героина соучастников.

Для реализации единого преступного умысла и разработанного преступного плана лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве умышленно, из корыстных побуждений, действуя организованной группой и в ее интересах, осуществила подбор соучастников незаконного сбыта наркотиков, исходя из принципов преданности и готовности действовать совместно в преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в г. Прокопьевске.

Лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, умышленно, из корыстных побуждений, действуя организованной группой и в ее интересах, обладая стойкой криминальной направленностью поведения, организаторскими способностями, решимостью в достижении целей, предприимчивостью, разжигая жажду наживы, не позднее мая 2016 года предложила знакомому лицу № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском и не позднее сентября 2016 года - лицу № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, имевшим устойчивую наркотическую зависимость, которые общались с лицами, также страдающими от наркотической зависимости, совместно совершать незаконный сбыт наркотического средства - героина в г. Прокопьевске Кемеровской области, обещая вознаграждение в виде наркотического средства, при этом посвятила лицо № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском и лицо № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве в преступную деятельность созданной ей организованной группы и разработанный ей план совершения преступлений, в соответствии с которым лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, незаконно приобретала героин у неустановленных в ходе следствия лиц, незаконно перевозила и незаконно хранила его по месту своего жительства - 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>, где расфасовывала наркотическое средство - героин на отдельные дозы потребления, приготавливая их к сбыту, а в дальнейшем, действуя согласно предварительно достигнутых договоренностей, незаконно сбывала лично либо передавала расфасованный героин для реализации лицу № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве и ФИО1, которые незаконно сбывали героин лицам, употребляющим наркотические средства лично, либо посредством лица № 3, уголовное дело в отношении приостановлено в связи с его розыском, и лица № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, которые будучи наркозависимыми, имея широкий круг знакомых среди наркозависимых лиц подыскивали приобретателей героина, собирали деньги, получали от лица № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, ФИО1 или лица № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве расфасованное на дозы наркотическое средство, которое передавали непосредственным покупателям. Лицо № 3, уголовное дело в отношении приостановлено в связи с его розыском, лицо № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, заинтересованные в приобретении наркотических средств для личного употребления, рассчитывая на обещанное лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве вознаграждение, согласились участвовать в незаконном сбыте наркотических средств совместно с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, лицом № 2, уголовное дело в отношении которого рассматривается в отдельном производстве и ФИО1

Таким образом, лицо № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском и лицо № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве объединились с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, лицом № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, ФИО1, в устойчивую, организованную группу, преступная деятельность которой была направлена на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Прокопьевска Кемеровской области.

При вовлечении лица № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, ФИО1, лица № 3, уголовное дело в отношении которого приостановлено в связи с его розыском, лица № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве в преступную деятельность лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве использовала особенности их личностных качеств, отсутствие у них постоянного законного источника дохода, острую нужду в денежных средствах для обеспечения своего существования, стремление к личному обогащению преступным путем, пренебрежение к общепринятым морально-этическим нормам, способность и готовность к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, решимость действовать совместно и согласованно под руководством лица № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве и в соответствии с разработанным ею планом для достижения единого преступного результата -незаконного материального обогащения. При вовлечении лица № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве и ФИО1, лица № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском, лица № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве в совместную преступную деятельность лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве гарантировала им беспрепятственность и безнаказанность осуществляемого незаконного сбыта наркотических средств за счет якобы имеющихся неформальных связей с сотрудниками правоохранительных органов и с представителями криминальных структур г. Прокопьевска Кемеровской области.

Таким образом, не позднее мая 2016 года лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве умышленно, из корыстных побуждений создала организованную преступную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в которую вошли она, лицо № 2, уголовное дело в отношении которого рассматривается в отдельном производстве и ФИО1 лицо № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском, лицо № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве. Лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве как создатель и руководитель организованной, устойчивой преступной группы, единолично разработала план совместной преступной деятельности, определяла объемы незаконного сбыта героина, порядок его получения и реализации, виды и формы вознаграждения за объемы проданного героина, правила конспиративного поведения, требуя их выполнения, тщательно распределила роли между участниками группы, а именно:

Лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, являясь организатором и руководителем, активным участником созданной ей организованной преступной группы, единолично определила для себя роль, в соответствии с которой она должна была приобретать героин, незаконно перевозить и незаконно хранить его по месту своего проживания - по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>; приготавливать героин к незаконному сбыту, расфасовывая его на отдельные разовые дозы потребления; передавать расфасованный героин для реализации лицом № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, ФИО1; устанавливать стоимость отдельной разовой дозы героина, по которой лицо № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве и ФИО1 обязаны были продавать его наркозависимым лицам посредством лица № 3, уголовное дело в отношении которого приостановлено в связи с его розыском, лица № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве; в некоторых случаях лично сбывать героин наркозависимым лицам, к которым испытывала доверие; осуществлять контроль передвижения лица № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, ФИО1, лица № 3, уголовное дело в отношении которого приостановлено в связи с его розыском, лица № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве с наркотическими средствами и реализации героина; распоряжаться денежными средствами, полученными от совместной преступной деятельности; определять по своему усмотрению размер вознаграждения лица № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, ФИО1, лица № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском, лица № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве за продажу героина; требовать от участников организованной ей группы выполнения разработанных правил дисциплины и конспиративного поведения.

Лицо № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве и ФИО1, являясь активными участниками организованной группы, в соответствии с разработанным руководителем организованной группы лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве планом и отведенной им ролью, должны были действовать совместно и согласованно между собой с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, лицом № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском, лицом № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, в интересах организованной группы; получать от нее расфасованные отдельные дозы героина; незаконно сбывать наркотические средства в г. Прокопьевске Кемеровской области лично или через соучастников организованной группы лица № 3 и лица № 4, по указанным лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, ценам; получать от наркозависимых покупателей денежные средства и передавать их лицу № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве; соблюдать установленные правила дисциплины и конспиративного поведения; выполнять указания лица № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве и постоянно быть с ней на связи.

Лицо № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском и лицо № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, являясь активными участниками организованной группы, в соответствии с разработанным руководителем организованной группы лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве планом и отведенной им ролью, должны были действовать совместно и согласованно между собой, с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, лицом № 2, уголовное дело в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, ФИО1, в интересах организованной группы имея широкий круг знакомых среди наркозависимых лиц подыскивали приобретателей героина, собирали деньги, получали от лица № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, ФИО1 или лица № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве расфасованное на дозы наркотическое средство, которое незаконно сбывали непосредственным покупателям.

Для обеспечения постоянной связи между собой, а также с лицами, имеющими наркотическую зависимость, лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, лицо № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, ФИО1, лица № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском и лицо № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве использовали свои мобильные телефоны, что обеспечивало им возможность мобильно передвигаться к местам незаконного сбыта наркотических средств, отчитываться о продаже героина.

Участники организованной преступной группы лицо № 1, уголовное дело в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, лицо № 2, уголовное дело в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, ФИО1, лицо № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском и лицо № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве были тесно связаны между собой общими корыстными намерениями, единым преступным умыслом, направленным на достижение преступного результата в виде многократного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства - героина в крупном размере, желанием обеспечить себе высокий незаконный материальный доход, рассчитывали на совместную преступную деятельность в течение длительного времени под руководством лица № 1, уголовное дело в отношении которого рассматривается в отдельном производстве.

Все тяжкие и особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота героина, совершенные лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве. совместно и согласовано с лицом № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, ФИО2, лицом № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском и лицом № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве тщательно планировались. Четкое распределение ролей между ними, сплоченность, устойчивость, согласованность действий при совершении преступлений способствовали их взаимной заинтересованности в совместной преступной деятельности, отличалось постоянством форм и методов совершения преступлений.

Таким образом, лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, лицо № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, ФИО1, лицо № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском и лицо № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве добровольно и умышленно объединились в устойчивую организованную группу, характеризующуюся: организованностью ее участников, выразившейся в предварительном сговоре о совершении тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; четком распределении ролей и функций каждого участника группы; подчинении участников организованной преступной группы лица № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, ФИО1, лица № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском, лица № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве лично лицу № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве как организатору и руководителю группы; планировании как преступной деятельности в целом, так и конкретных преступлений; распределении денежных средств, полученных от совместной преступной деятельности; дисциплинированности; соблюдении правил конспиративного поведения, разработанных лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве; единстве форм и методов совместной преступной деятельности; устойчивостью, выразившейся в целенаправленном объединении лица № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, лица № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, ФИО1, лица № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском и лица № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве действующих с единым корыстным мотивом и умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; стабильности состава соучастников, действующих совместно и согласованно; в тесном взаимодействии друг с другом согласно распределенным ролям, рассчитанным на длительное время; значительном количестве совершенных преступлений, взаимной заинтересованности, взаимозаменяемости на различных этапах совместной преступной деятельности; сплоченностью, выразившейся в наличии у участников группы общих преступных целей и намерений, длительных доверительных отношений, превращающих группу в единой целое; поддержке друг друга; объединении участников группы правилами конспирации, обеспечивавшими ее «закрытость» по отношению к посторонним и затрудняющими выявление и изобличение соучастников со стороны правоохранительных органов; обязанности отрицания причастности к совершению преступлений и неразглашении состава участников организованной группы; собственных правилах поведения внутри группы и их выполнении.

Преступная деятельность организованной группы, созданной лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, в которую входили она, лицо № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, ФИО1, лицо № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском и лицо № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве причинила существенный вред охраняемым законодательством Российской Федерации общественным интересам, нравственности и здоровью населения г. Прокопьевска Кемеровской области, и была пресечена в марте 2017 года сотрудниками органов внутренних дел независимо от воли и желания соучастников.

В период с мая 2016 года по март 2017 года в г. Прокопьевске Кемеровской области лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, лицом № 2, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве и ФИО1, лицом № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском и лицом № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве в составе организованной группы был совершен ряд умышленных, аналогичных по способу совершения тяжких и особо тяжких преступлений сфере незаконного оборота героина.

Так, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 06.07.2016 лицо № 1, уголовное дело в отношении которого рассматривается в отдельном производстве с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы с ФИО1 и в соответствии с разработанным планом, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, с целью материального обогащения и незаконного сбыта, приобрела вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 2-92 от 26.07.2016 и заключения эксперта № 2/158 от 03.10.2016 в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,046 гр., относящийся, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» к наркотическим средствам. Данное наркотическое средство лицо № 1, уголовное дело в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, действуя умышленно, совместно и согласованно, организованной группой с ФИО1 перевезла к себе домой по адресу: 

<

адрес> «А» и приготовила его к дальнейшему незаконному сбыту.

В продолжение преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, не позднее 06.07.2016, действуя умышленно совместно и согласовано в составе организованной группы с ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно передала ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,046 гр.. ФИО1, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы с лицом № 1, уголовное дело в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, получив от покупателя ФИО5 информацию о требуемом для незаконного сбыта количестве наркотического средства, 06.07.2016 около 16 часов 00 минут, умышленно, согласно разработанному плану и отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> передала ФИО5, которая произвела с ней расчет деньгами 1 отрез полиэтилена с наркотическим средством, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,046 гр.

06.07.2016 в 16 часов 15 минут наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,046 гр., было изъято у ФИО5 в ходе личного досмотра.

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, действуя совместно и согласованно, организованной группой с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве путем возмездной передачи осуществила незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,046гр. ФИО5

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой. 

Кроме того, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 08.08.2016 лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы с ФИО1, лицом № 3, уголовное дело в отношении которого приостановлено в связи с его розыском и в соответствии с разработанным планом, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, с целью материального обогащения и незаконного сбыта, приобрела вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 2/48 от 17.08.2016 и заключения эксперта № 2/181 от 02.11.2016 в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0, 115 гр., относящийся, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» к наркотическим средствам. Данное наркотическое средство лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, действуя умышленно, совместно и согласованно, организованной группой с ФИО1 и лицом № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском перевезла к себе домой по адресу: 

<

адрес> «А» и приготовила его к дальнейшему незаконному сбыту.

В продолжение преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, не позднее 08.08.2016, действуя умышленно совместно и согласовано в составе организованной группы с ФИО1 и лицом № 3 уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно передала ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,115 гр. ФИО1, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, и лицом № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском, получив информацию от лица № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском о требуемом для незаконного сбыта количестве наркотического средства, 08.08.2016 около 17 часов 30 минут, умышленно, согласно разработанному плану и отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, лицом № 3 уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском, находясь около стелы «Прокопьевск», расположенной в 300-х метрах от ул. Варшавянка в г. Прокопьевске, встретилась с лицом № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском, который действуя в пределах отведенной ему роли, в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве и ФИО1., передал ФИО1 деньги, полученные им от покупателя ФИО6, а ФИО1 передала лицу № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,115 гр. В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, лицо № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском, действуя в пределах отведенной ему роли, в составе организованной с ФИО1 и лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве 08.08.2016 около 17 часов 00 минут, находясь около стелы «Прокопьевск», расположенной в 300-х метрах от ул. Варшавянка в г. Прокопьевске, путем возмездной передачи незаконно, умышленно сбыл 1 отрез полиэтилен с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин массой 0,115 гр., передав его гр. ФИО6

08.08.2016 в 18 часов 30 минут наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,115 гр., было изъято у ФИО6 в ходе осмотра автомобиля «Тойота Королла» с регистрационным номером 

<

***>, тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, действуя совместно и согласованно, организованной группой с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве и лицом № 3, уголовное дело, в отношении которого приостановлено в связи с его розыском, путем возмездной передачи осуществила незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,115 гр. ФИО6

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой. 

Кроме того, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 23.09.2016 лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1, и в соответствии с разработанным планом, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта, приобрела вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 2/63 от 26.09.2016 и заключения эксперта № 2/198 от 25.11.2016 в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,048 гр., относящийся, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» к наркотическим средствам. Данное наркотическое средство лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, действуя умышленно, совместно и согласованно, организованной группой с ФИО1 перевезла к себе домой по адресу: 

<

адрес> «А» и приготовила его к дальнейшему незаконному сбыту.

В продолжение преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, лицо № 1, уголовное дело в отношении которого рассматривается в отдельном производстве умышленно, из корыстных побуждений, не позднее 23.09.2016, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, незаконно передала ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,048 гр. ФИО1, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, не позднее 09 часов 30 минут 23.09.2016, умышленно, согласно разработанному плану и отведенной ей роли, находясь во дворе дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно передала ФИО7 в качестве вознаграждения за проделанную им работу по хозяйству, 1 отрез фольги с наркотическим средством, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,048 гр.

23.09.2016 в 09 часов 30 минут наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,048 гр., было добровольно выдано ФИО7 сотрудникам полиции.

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, действуя совместно и согласованно, организованной группой с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, путем возмездной передачи осуществила незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,048 гр. ФИО7

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой. 

Кроме того, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 26.12.2016 лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы с ФИО1, и в соответствии с разработанным планом, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, с целью материального обогащения и незаконного сбыта, приобрела вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 2/2 от 08.01.2017 и заключению эксперта № 2/25 от 06.02.2017 в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 6, 320 гр., относящийся, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» к наркотическим средствам, а в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. Данное наркотическое средство лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1, перевезла к себе домой по адресу: 

<

адрес> «А», где произвела расфасовку наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин, массой 6, 320 гр. на отдельные дозы потребления, упаковав в отрезы полиэтилена и приготовив его к дальнейшему незаконному сбыту.

В продолжение преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, 26.12.2016, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно передала ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 6, 320 гр., что является крупным размером.

ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласовано, в составе организованной группы с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, не позднее 26.12.2016 получила от лица № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 6,320 гр., что является крупным размером и продолжила незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта. Тем самым лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, ФИО1, действуя совместно и согласованно между собой, в составе организованной группы совершили действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств. Однако, лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, ФИО1, преступление до конца довести не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 26.12.2016 в 13 часов 50 минут автомобиль «Лада-Приора» с регистрационным номером 

<

***>, на котором передвигалась ФИО1, перевозя при себе наркотическое средство, был задержан сотрудниками полиции на АЗС «Тат-Нефть», расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой 6,320 гр., что является крупным размером изъято сотрудниками полиции у ФИО1 при проведении личного досмотра.

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, действуя совместно и согласованно, организованной группой с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, покушалась на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 6, 320 гр., что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере.

Кроме того, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 14.03.2017 лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, действуя умышленно совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1, лицом № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, и в соответствии с разработанным планом, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, с целью материального обогащения и незаконного сбыта, приобрела вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 2/21 от 14.03.2017 и заключений эксперта № 2/70 от 21.04.2017, 2/75 от 28.04.2017 в своем составе героин (диацетилморфин) 6- моноацетилморфин массой 1, 488 гр., относящийся, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» к наркотическим средствам, а в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. Данное наркотическое средство лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве действуя умышленно, совместно и согласованно, организованной группой с ФИО1 и лицом № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, перевезла к себе домой по адресу: 

<

адрес> «А», где произвела расфасовку наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 1,488 гр. (0,305г+0,163г+0,310 г+0,710г) на отдельные дозы потребления, упаковав в отрезы полиэтилена и приготовив его к дальнейшему незаконному сбыту.

В продолжение преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 14.03.2017, действуя умышленно совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1 и лицом № 4, уголовное дело в отношении которого рассматривается в отдельном производстве с целью последующего незаконного сбыта, незаконно передала ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 1,488 гр., что является значительным размером.

ФИО1, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы с лицами № 1 и № 4, уголовное дело, в отношении которых рассматривается в отдельном производстве, получив от лица № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве информацию о требуемом для незаконного сбыта количестве наркотического средства, 14.03.2017 в период времени с 10 часов 45 минут до 14 часов 00 минут, умышленно, согласно разработанному плану и отведенной ей роли, действуя в составе организованной группы с лицами № 1 и № 4, уголовное дело, в отношении которых рассматривается в отдельном производстве, находясь около рынка «Березовый», расположенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, встретилась с лицом № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, который действуя в пределах отведенной ему роли, в составе организованной группы с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве и ФИО1, передал ФИО1 деньги в сумме 2000 рублей, полученные им от покупателя ФИО8, а ФИО1 передала лицу № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,778 гр., что является значительным размером. Оставшееся наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой 0,710 гр., что является значительным размером, 14.03.2017 в период времени с 10 часов 45 минут до 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь около рынка «Березовый», расположенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> действуя в составе организованной группы с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве незаконно сбыла лицу № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве в качестве вознаграждения за его соучастие в преступлении - незаконном сбыте наркотических средств.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, лицо № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, действуя в пределах отведенной ему роли, в составе организованной группы с ФИО1 и лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве 14.03.2017, в период времени с 10 часов 45 минут до 14 часов 00 минут, находясь около рынка «Березовый», расположенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем возмездной передачи умышленно сбыл 3 отреза полиэтилена с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин массой 0,778 гр., что является значительным размером, передав его ФИО8. 14.03.2017 в 14 часов 00 минут наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,778 гр., что является значительным размером, было выдано сотрудникам полиции ФИО8, которая являлась лицом, участвующим в оперативно розыскном мероприятии «проверочная закупка», тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,710 гр., что является значительным размером изъято 14.03.2017 в 15 часов 10 минут сотрудниками полиции при проведении личного досмотра лица № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве.

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, осуществила незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин общей массой 1,488 грамм, что является значительным размером, из которого наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин, массой 0,778 гр., что является значительным размером ФИО1, действуя совместно и согласованно, организованной группой с лицами № 1 и № 4, уголовное дело, в отношении которых рассматривается в отдельном производстве, путем возмездной передачи незаконно сбыла ФИО8, и наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин, массой 0,710 гр., что является значительным размером умышленно, незаконно, действуя совместно и согласованно, организованной группой с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, незаконно сбыла лицу № 4, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой.

Кроме того, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 14.03.2017 лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, с целью материального обогащения и незаконного сбыта, приобрела вещество, содержащее, согласно заключению эксперта № 2/73 от 26.04.2017 в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,171 гр., относящийся, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» к наркотическим средствам. Данное наркотическое средство лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, перевезла к себе домой по адресу: 

<

адрес> «А», приготовив его к дальнейшему незаконному сбыту.

В продолжение преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве умышленно, из корыстных побуждений, не позднее 14.03.2017, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта, передала ФИО1 наркотическое средство содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,171 гр., которое ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе организованной группы с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве, не позднее 14.03.2017 перенесла к себе в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> и продолжила незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. Однако, ФИО1 в составе организованной группы с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве преступление до конца довести не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 14.03. 2017 в 18 часов 30 минут, наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой 0,171 гр. было изъято сотрудниками полиции у ФИО1 при проведении обыска по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, действуя совместно и согласованно, организованной группой с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого рассматривается в отдельном производстве покушалась на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин массой 0,171 грамм.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что обвинение ей понятно, вину в инкриминируемых ей преступлениях признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, настаивала на рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора в отношении нее, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Также пояснила, что досудебное соглашение о сотрудничестве ей было заключено добровольно, после консультации с защитником и при ее участии, осознает характер и последствия такого ходатайства. 

Защитник Новосельцева Р.М. поддержала позицию подсудимой о применении особого порядка и постановления приговора в отношении ФИО1, как лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель Бобровская И.В., поддерживая представление заместителя прокурора 

<

адрес> о рассмотрении дела в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, подтвердила, что подсудимая ФИО1 активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений по данному уголовному делу путем дачи полных и правдивых показаний в период всего предварительного следствия.

Суд, выслушав стороны, полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, так как условия, предусмотренные ч. 1, 2 ст. 317.6 УПК РФ соблюдены. Согласно материалам дела 19.07.2017 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 Порядок заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст. 317.3 УПК РФ, соблюден. Заместителем прокурора 

<

адрес> внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу. Представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ. Государственный обвинитель поддержала представление заместителя прокурора. Подсудимая ФИО1 заключила досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно, после консультации с защитником и при ее участии, ей соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, таким образом, в судебном заседании установлено, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена. Кроме того, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме.

Суд считает, что действиям ФИО1 органом предварительного следствия дана верная юридическая оценка, и ее действия подлежат квалификации (по событию от 06.07.2016) по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой; (по событию от 08.08.2016) по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой; (по событию от 23.09.2016) по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой; (по событию от 26.12.2016) по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; (по событию от 14.03.2017 в период времени с 10 час. 45 мин. до 14 час.) по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой; (по событию от 14.03.2017 в 18 час. 30 мин.) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного, а также исходя из целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ (восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений), суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а, следовательно, и оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

При определении срока наказания в виде лишения свободы подсудимой по каждому из преступлений суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ, регламентирующие правила назначения наказания лицу, в отношении которого заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ

При определении срока наказания в виде лишения свободы подсудимой суд также учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ исходя из совершения подсудимой покушения на преступления по событиям от 26.12.2016 и 14.03.2017 в 18 час. 30 мин..

Оснований для применения положений ст.82 УК РФ суд не усматривает.

Подсудимая ФИО1 совершила шесть преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, поэтому наказание ей должно быть назначено по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ для изменения категории всех преступлений.

Назначение дополнительных наказаний по каждому из преступлений в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает нецелесообразным.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по событию от 06.07.2016) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; 

по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по событию от 08.08.2016) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; 

по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по событию от 23.09.2016) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по событию от 26.12.2016) в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по событию от 14.03.2017 в период времени с 10 час. 45 мин. до 14 час.) в виде 5 (пяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по событию от 14.03.2017 в 18 час. 30 мин.) в виде 4 (четырех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с 30 августа 2017 года. Зачесть в срок наказания период содержания под стражей по данному делу с 14 марта 2017 года по 29 августа 2017 года.

Вещественные доказательства: бумажные конверты с наркотическими средствами, выданные ФИО7, изъятые у ФИО5, пакет с флаконом из прозрачного стекла с наслоениями наркотического средства, изъятым у ФИО6, бумажный конверт с тремя отрезками полиэтилена со следами наркотического средства, бумажный конверт с 11 отрезами полиэтилена с наркотическим средством, изъятым у ФИО1, бумажный конверт с образцами чистого ватного диска, бумажный конверт со смывами с рук ФИО1, бумажный конверт со срезами с ногтевых пластин ФИО1, бумажный конверт с тремя отрезами полиэтилена бумаги с наркотическим средством, выданным ФИО8, весы, два бумажных конверта с образцами ватных дисков, бумажный конверт со смывами с рук ФИО10, бумажный конверт с соскобами с рук ФИО1, конверт с 1 отрезом полиэтилена с наркотическим средством, изъятым у ФИО10, конверт с 1 отрезом полиэтилена с наркотическим средством, изъятым у ФИО1, 2 конверта с 2 отрезами полиэтилена с наркотическим средством, изъятыми у ФИО11, бумажный конверт с двумя отрезами полиэтилена, бумажный конверт с двумя шприцами, бумажный конверт со стеклянным бутыльком, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО Отдела МВД России по г. Прокопьевску, хранить до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении лиц, в отношении которых уголовное дело рассматривается в отдельном производстве. 

Вещественные доказательства: копии материалов по факту добровольной выдачи наркотических средств ФИО7, копии материала по факту задержания ФИО6 с наркотическим средством, копии материала по факту задержания ФИО5 с наркотическим средством, копии материала по факту задержания ФИО1, копии материалов ОРМ «Наведение справок» в отношении ФИО11, ФИО12, ФИО1, копии материалов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО11, ФИО12, ФИО3, ФИО1, ФИО10, ФИО14, копии материалов ОРМ «Проверочная закупка», 6 дисков с записью телефонных переговоров, хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Вещественные доказательства: сотовые телефоны «ALKATEL», «CROMAX», «SAMSUNG», «JINGA», с сим-картами, хранить до рассмотрения по существу в уголовном деле в отношении лиц, в отношении которых уголовное дело рассматривается в отдельном производстве.

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 2000 рублей, использованные при проведении ОРМ «Проверочная закупка» хранить у сотрудника ОНК Отдела МВД России по г. Прокопьевску до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении лиц, в отношении которых уголовное дело рассматривается в отдельном производстве.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Е.П. Мусохранов